
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 2

ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO e Of. nº 384/2010/DRFC/DRCO de 
21/09/10 e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0067/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203158
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Termo de Declarações do Sr. JEOVÁ MARTINS 
DIAS, onde consta que no dia 24/10/10, por ocasião da visita 
ao preso: ROBSON AZEVEDO MARTINS, no cárcere da DP de 
Mãe do Rio, presenciou que o mesmo apresentava lesões 
pelo corpo, sendo encaminhado para exame pericial somente 
após intercessão da DCRIF; bem como teria constatado 
irregularidades na área carcerária daquela delegacia; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0068/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203162
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
RAIMUNDO XAVIER DE SOUZA, à época lotado na Seccional 
de Paragominas, que, em tese, teria deixado de autuar em 
flagrante o Sr. NILSON ARAÚJO COSTA, apresentado em 
31/10/10, pela guarnição da 19ª BPM, sob acusação de 
violência doméstica contra sua companheira: KELIANE NUNES 
DA SILVA; conforme teor do Ofício nº 289/2010/CorCPR VI de 
05/11/10 e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0069/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203163
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 132/2010-GJ de 
27/12/10, da lavra do Dr. Adriano Farias Fernandes, Juiz da 
Comarca de D. Eliseu, onde comunica o óbito do preso de 
Justiça: JOSÉ ANSELMO OLIVEIRA COSTA, em 25/12/10, o qual 
estava custodiado na área carcerária da DP de D. Eliseu, sendo 
a causa morte coma hipoglicêmico, conforme laudo de exame 
cadavérico e BOP nº  00058/2010.001106-5 de 26/12/10; fato 
acontecido no Hospital daquele Município; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0075/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203201
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00341/2010.002502-0/
UP JÚLIA SEFFER de 22/10/2010, onde a IPC IVANI MARIA 
DA TRINDADE PALHA, comunica que foi vítima de roubo, 
quando lhe foi arrebatado alguns pertences, dentre eles, o 
Revólver , Marca Taurus Indefinido, 38, série OD 248505 e PAT. 
14873, pertencente à Polícia Civil, fato ocorrido em 21/10/10; 
conforme anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA THEREZA DA SILVA BEZERRA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0076/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203205
CONSIDERANDO: o teor do Despacho de Correição nos autos de 
15 (quinze) inquéritos policiais, sob a presidência do DPC RENATO 
WANGHON FILHO, onde consta extrapolação de prazo para o 
cumprimento de diligência, entre outras falhas; conforme relação 
constante no Despacho exarado pela Coordenadoria da Capital e 
Região Metropolitana/CGPC de 21/01/2011, em anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0077/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203207
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Termo de Declarações do Sr. VANDEILSON 
SOUSA ALVES, testemunha nos autos do processo nº 
024.2009.2.000948-5, onde alega, suposta conduta irregular 
atribuída a policiais lotados em Itaituba; conforme Ofício nº 
014/2011/MP/3ªPJI de 18/01/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0078/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203208
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o teor do Ofício nº 036/11/MP/3.PJDH de 
14/01/2011, que requisita adoção de medidas administrativas 
quanto a não instauração de IPL referente aos fatos ocorridos 
em 23/05/02, envolvendo os Srs.: PAULO SÉRGIO FERREIRA 
AFONSO e MARCELO DA SILVA TRINDADE (Procedimento 
321/2002-PLANCRIM e processo 2002.2..231-3) e demais 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0073/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203193
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do sinistro envolvendo o veículo marca TOYOTA, Modelo 
HILUX, Prata, Placas NOW 1048, locado à Polícia Civil, 
disponibilizado sob cautela à Superintendência Regional do 
Xingu, fato acontecido em 27/12/2010, em Altamira, momento 
em que era conduzida pelo servidor: SWEELLEN CARVALHO 
KLEGIN; conforme relato do BOP nº 00049/2010.005002-
8 de 29/12/2010, Memº. Nº 009/2011/GAB/DA/DGPC de 
18/01/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - GODOFREDO MARTINS BORGES - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0072/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203191
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TA de ÉDEN FRANK SILVA TEIXEIRA e ROSANA 
NASCIMENTO BRITO, que acusam 04 (quatro) policiais civis, 
dentre eles indicam: IPC JADER CLEMIR GEMAQUE e ELIAS 
RIBEIRO DOS SANTOS, de terem invadido a Fazenda Ajuricaba, 
localizada no Porto da Balsa, Município de Santa Izabel do Pará, 
reviraram tudo a procura de uma bolsa do gerente conhecido 
por “Batatinha”; ocasião em que o segundo policial, teria feito 
revista na carteira porta cédulas do denunciante, onde teria a 
quantia de R$-500,00 (Quinhentos Reais), que desapareceram; 
apreenderam uma arma caseira e o conduziram à DP Santa 
Izabel, onde não teve contato com nenhum delegado; foi 
liberado através de um advogado, fatos acontecidos em 
16/12/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0070/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203166
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de CARLOS ALBERTO BROWN, que acusa 
policiais do Jurunas, de no dia 29/11/10 de ter invadido a casa de 
seu filho: DANIEL ALBERTO FERREIRA BROWN, à procura de drogas, 
dentre eles indica: BENEDITO DE SOUSA MENDES, os quais se 
apropriaram de alguns objetos, documentos e a quantia de R$-50,00 
(Cinquenta Reais), além de conduzirem a mulher de nome MARLY à 
Delegacia, onde nenhum procedimento foi instaurado até a data de 
11/01/2011, conforme despacho/DC/CGPC anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0074/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203197
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do suposto desaparecimento do aparelho celular LG KP106B, 
GSM PÓS PAGO, Série 352736037877019, Acesso (091) 
9969-3280, Ramal: 246, disponibilizado à Delegacia da Vigia 
em 17/11/2010; conforme Ofício nº 863/2010/CRZS de 
20/12/2010 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0071/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203185
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a notícia e a imagem veiculada no jornal 
“DIÁRIO DO PARÁ” de 26/11/10, intitulada “Mulher fica 
algemada em banco de delegacia”, fato acontecido na DP de 
Novo Progresso; conforme Ofício nº 1549/2010/OUV/SSP/PA de 
29/11/2010, Despacho/COINT/CGPC de 28/01/2011 e demais 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


